13.02.2025 №7
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН

ПОРОГСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ПОРОГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОТ 14.10.2022 №80 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА ПОРОГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2023 – 2026 ГОДЫ»
В целях приведения в соответствие объемов финансирования муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства Порогского муниципального образования на 2023 - 2026 годы», утвержденной постановлением администрации Порогского муниципального образования от 14.10.2022 №80, с решением Думы Порогского муниципального образования от 20.12.2024 №33  «О бюджете Порогского муниципального образования на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 17 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановление администрации Порогского муниципального образования от 15.12.2020 №116 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных и ведомственных целевых программ Порогского муниципального образования», статьями 6, 25, Устава Порогского муниципального образования, администрация Порогского муниципального образования,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие дорожного хозяйства Порогского муниципального образования на 2023 - 2026 годы», утвержденную постановлением администрации Порогского муниципального образования от 14.10.2022 №80, следующие изменения:
1.1. В индивидуализированном заголовке и по всему тексту программы слова «на 2023 - 2026 годы» заменить словами «на 2023 - 2025 годы»;

1.2. Муниципальную программу «Развитие дорожного хозяйства Порогского муниципального образования на 2023 - 2025 годы» изложить в новой редакции (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в средстве массовой информации «Вестник Порогского сельского поселения» и разместить на официальном сайте администрации Порогского муниципального образования www.mo-porog.ru.
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Порогского

муниципального образования

А.М.Новиков
Приложение

к постановлению администрации

Порогского муниципального образования

от 13.02.2025 года №7

Утвержден постановлением администрации
Порогского муниципального образования

от 14.10.2022 № 80
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
 «РАЗВИТИЕ ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА ПОРОГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
НА 2023 - 2025 ГОДЫ»
I. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование муниципальной программы
	«Развитие дорожного хозяйства Порогского муниципального образования на 2023-2025 годы» (далее – муниципальная программа)

	Основание для разработки муниципальной программы
	Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

	Администратор Программы
	Администрация Порогского муниципального образования

	Разработчик Программы
	Администрация Порогского муниципального образования

	Исполнитель муниципальной программы
	Администрация Порогского муниципального образования

	Цель и задачи муниципальной программы
	Основная цель - повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности населения и хозяйствующих субъектов на территории Порогского муниципального образования.

Для достижения данной цели необходимо решить следующие задачи:

- улучшение технического состояния существующей улично-дорожной сети и автомобильных дорог общего пользования местного значения.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2023-2025 годы

	Подпрограммы муниципальной программы
	Подпрограмма 1. «Развитие автомобильных дорог общего пользования находящихся в муниципальной собственности Порогского муниципального образования на 2023 - 2025 годы»

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы

	Общий объем финансирования составляет 48970,3 тыс. руб., в том числе:

2023 год – 44863,9 тыс. руб.;

2024 год – 4080,7 тыс. руб.;
2025 год – 25,7 тыс. руб.
Объем финансирования за счет средств местного бюджета составляет 9564,2 тыс. рублей, в том числе:

2023 год – 5457,8 тыс. руб.;

2024 год – 4080,7 тыс. руб.;
2025 год – 25,7 тыс. руб.
Объем финансирования за счет средств областного бюджета Иркутской области составляет 39406,1 тыс. рублей, в том числе:

2023 год – 39406,1 тыс. руб.;

2024 год – 0,0 тыс. руб.;
2025 год – 0,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- обеспечение сохранности существующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, их надлежащего содержания и ремонта;
- обеспечение безопасности дорожного движения.

II. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ
Дорожное хозяйство является одной из отраслей экономики, развитие которой напрямую зависит от общего состояния экономики страны, и в то же время дорожное хозяйство оказывает влияние на ее развитие.

Автомобильный транспорт как один из самых распространенных, мобильных видов транспорта требует наличия развитой сети автомобильных дорог с комплексом различных инженерных сооружений на них. Автомобильные дороги, являясь сложными инженерно-техническими сооружениями, имеют ряд особенностей, а именно:

- автомобильные дороги представляют собой материалоемкие, трудоемкие линейные сооружения, содержание которых требует больших финансовых затрат;

- в отличие от других видов транспорта автомобильный - наиболее доступный для всех, а его неотъемлемый элемент - автомобильная дорога - доступен абсолютно всем гражданам страны, водителям, пешеходам и пассажирам транспортных средств.
Общая протяженность дорог общего пользования местного значения, расположенных на территории Порогского муниципального образования составляет 21,2 км.

Улучшения состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения предусматривает мероприятия по расчистке дорог в зимний период, осуществление противогололедных мероприятий, уборке дорог в летний период, содержание наружного освещения, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения.

Перечисленные проблемы требуют системного программного решения, на которое направлена настоящая Программа
III. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Основная цель - повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности населения и хозяйствующих субъектов на территории Порогского муниципального образования.

Для достижения данной цели необходимо решить следующие задачи:

- улучшение технического состояния существующей улично-дорожной сети и автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- обеспечение населения переправами на территории муниципального образования.
IV. ОБОСНОВАНИЕ ВЫДЕЛЕНИЯ ПОДПРОГРАММ
Учитывая многогранность и масштаб поставленной цели программы, а также многообразие задач и методов их решения для достижения поставленной цели, необходимо выделить следующие подпрограммы:

Подпрограмма 1. «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в муниципальной собственности Порогского муниципального образования на 2023 - 2025 годы».
V. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ
Источником финансирования реализации мероприятий муниципальной программы являются средства местного бюджета Порогского муниципального образования.

Общий объем расходов на реализацию муниципальной программы за счет всех источников составляет 48970,3 тыс. руб.

	Период реализации программы
	Объем финансирования, тыс. руб.

	Финансовые средства, всего
	в том числе

	ФБ
	ОБ
	МБ
	Внебюджетные средства

	Подпрограмма 1. «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в муниципальной собственности Порогского муниципального образования на 2023  - 2025 годы»

	Всего:
	48970,3
	0,0
	39406,1
	9564,2
	0,0

	2023 год
	44863,9
	0,0
	39406,1
	5457,8
	0,0

	2024 год
	4080,7
	0,0
	0,0
	4080,7
	0,0

	2025 год
	25,7
	0,0
	0,0
	25,7
	0,0

	ИТОГО по Программе

	Всего:
	48970,3
	0,0
	39406,1
	9564,2
	0,0

	2023 год
	44863,9
	0,0
	39406,1
	5457,8
	0,0

	2024 год
	4080,7
	0,0
	0,0
	4080,7
	0,0

	2025 год
	25,7
	0,0
	0,0
	25,7
	0,0

VI. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Механизм реализации Программы направлен на обеспечение достижения запланированных целевых показателей и мероприятий, установленных в Программе, в рамках выделяемых финансовых средств.

VII. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Наименование показателя результативности
	Ед. изм.
	Базовое значение за 2022 год
	Планируемое значение по годам

	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Текущий ремонт и содержание автомобильных дорог
	км.
	21,2
	21,2
	21,2

VIII. ПОДПРОГРАММЫ

ПОДПРОГРАММА 1. «РАЗВИТИЕ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ, НАХОДЯЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ ПОРОГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2023 – 2025 ГОДЫ»

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ
	Наименование подпрограммы
	Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в муниципальной собственности Порогского муниципального образования на 2023 - 2025 годы

	Исполнитель, являющийся ответственным за разработку и реализацию подпрограммы
	Администрация Порогского муниципального образования

	Исполнители подпрограммы
	Администрация Порогского муниципального образования

	Цель и задачи подпрограммы
	Основная цель - сохранение и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в муниципальной собственности Порогского муниципального образования.

Для достижения данной цели необходимо решить следующие задачи:

- увеличить протяженность, обеспечить сохранность автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в муниципальной собственности.

	Сроки реализации подпрограммы
	2023-2025 годы

	Ресурсное обеспечение

	Общий объем финансирования составляет 48970,3 тыс. руб., в том числе:

2023 год – 44863,9 тыс. руб.;

2024 год – 4080,7 тыс. руб.;

2025 год – 25,7 тыс. руб.

Объем финансирования за счет средств местного бюджета составляет 9564,2 тыс. рублей, в том числе:

2023 год – 5457,8 тыс. руб.;

2024 год – 4080,7 тыс. руб.;

2025 год – 25,7 тыс. руб.

Объем финансирования за счет средств областного бюджета Иркутской области составляет 39406,1 тыс. рублей, в том числе:

2023 год – 39406,1 тыс. руб.;

2024 год – 0,0 тыс. руб.;

2025 год – 0,0 тыс. руб.

	Целевые показатели подпрограммы
	- развитие улично-дорожной сети;

- увеличение пропускной способности дорог;

- обеспечение сохранность существующих автомобильных дорог;

- обеспечение бесперебойного и безопасного движения автотранспорта;

- снижение доли автомобильных дорог, не соответствующих нормативным требованиям.

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ

	№ строки
	Задачи, мероприятия подпрограммы
	Сроки реализации мероприятия
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Исполнитель мероприятия

	Финансовые средства всего
	в том числе

	ФБ
	ОБ
	МБ
	Внебюджетные средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Задача 1 Увеличение протяженности, обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в муниципальной собственности МО

	2
	Всего по задаче 1
	Всего:
	48970,3
	0,0
	39406,1
	9564,2
	0,0
	Администрация Порогского муниципального образования

	2023г.
	44863,9
	0,0
	39406,1
	5457,8
	0,0

	2024г.
	4080,7
	0,0
	0,0
	4080,7
	0,0

	2025г.
	25,7
	0,0
	0,0
	25,7
	0,0

	3
	Текущий ремонт и содержание автомобильных дорог
	Всего:
	9051,7
	0,0
	0,0
	9051,7
	0,0

	2023г.
	4945,3
	0,0
	0,0
	4945,3
	0,0

	2024г.
	4080,7
	0,0
	0,0
	4080,7
	0,0

	2025г.
	25,7
	0,0
	0,0
	25,7
	0,0

	4
	Реконструкция, капитальный ремонт автомобильных дорог
	Всего:
	39918,6
	0,0
	39406,1
	512,5
	0,0

	2023г.
	39918,6
	0,0
	39406,1
	512,5
	0,0

	2024г.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025г.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5
	Всего по подпрограмме
	Всего:
	48970,3
	0,0
	39406,1
	9564,2
	0,0

	2023г.
	44863,9
	0,0
	39406,1
	5457,8
	0,0

	2024г.
	4080,7
	0,0
	0,0
	4080,7
	0,0

	2025г.
	25,7
	0,0
	0,0
	25,7
	0,0